(91) *Παιδοποιία*. Athenagoras, *Legat.* p. 129, edit. Oxon., dicit uxori operam dandam μέχρι τοῦ παιδοποιήσασθαι, « donec liberi generentur; » ὡς γὰρ γεωργός καταβάλλον εἰς γῆν τὰ σπέρματα, ἀμη- τον περιμένει, οὐκ ἐπισπείρων · καὶ ἡμῖν μέτρον ἐπι- θυμίας ἡ παιδοποιία · « Quemadmodum enim agricola, postquam in terram semina conjecit, exspectat messem, nihil insuper inferens : ita et nobis quoque finis concupiscentiæ, liberorum procreatio est. » Plura in hunc sensum inferius occurrunt.

(92) *Καὶ ὑπ.* Hoc modò distinguendum cum Her- veteo : καὶ ὑπακουστέον, Καὶ κατὰ τοῦτο εἰκὼν ὁ ἄνθρ.

(95) *Τοῦ Θεοῦ γ.* Γίνεται τοῦ Θεοῦ inverso or- dine Nov. Mox πᾶσα γῆ οὖν εὐθ. Ibid.

(94) *Πέτρα σπαρτέον*. Pal. ms. παρασπαρτέον, ut sit « præter viam seminandum, » aut præter natu- ram, ut seq. pag. Sed πέτρα, seu πέτραν confir- mat κερασβόλα σπείρειν infra pag. 85. De lepore, quæ sequuntur, refert etiam Plutarchus lib. *De non tenerando*; de hyæna, Ælianus *Animal. hist.* lib. 1, c. 25. H. SYLBURG.

(95) *Μωϋσῆς*. Ubi hæc dicit Moyses? Certe nec *Levi*. xi, nec *Deut.* xiv. quibus locis varia ciborum genera prohibet, nec forte ullibi alias; verum quæ hic dicit Clemens, sumpsisse videtur e S. Barnabæ *epist.* cap. 10.

CAP. X.

Quænam de procreatione liberorum tractanda sint.

Tempus autem opportunum conjunctionis solis iis relinquitur considerandum, qui juncti sunt ma- trimonio; qui autem matrimonio juncti sunt, lia- scopus est et institutum, liberorum susceptio · finis autem, ut boni sint liberi : quemadmodum agricolæ seminis quidem dejectionis causa est, quod nutrimenti habendi curam gerat; agriculturæ autem finis est, fructuum perceptio. Multo autem melior est agricola, qui terram colit animatam : ille enim ad tempus alimentum expetens, hic vero ut universum permaneat, curam gerens, agricolæ officio fungitur : et ille quidem propter se, hic vero propter Deum plantat ac seminat. Dixit enim : « Multiplicemini »; ubi hoc subaudiendam est : « Et ea ratione sit homo Dei imago, quatenus homo co- operatur ad generationem hominis. » Non est quæ- libet terra apta ad suscipienda semina : quod si etiam sit quælibet, non tamen eidem agricolæ. Ne- que vero seminandum est supra petram, neque se- men est contumelia afficiendum, quod quidem dux est et princeps generationis, estque substantia, quæ simul habet insitas naturæ rationes. Quæ sunt au- tem secundum naturam rationes, absque ratione præternaturalibus mandando meatibus, ignominia afficere, valde est impium. Videte itaque quomodo sapientissimus Moyses infrugiferam aliquando satio- nem symbolice repulit : « Non comedes, inquit, leporem, nec hyænam · » Non vult homines esse qualitatis eorum participes, neque eis æqualem Gen. i, 28. Deut. xiv, 7.